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Eessõna
Sellesse raamatusse kogutud ligi 420 mustrit on vaid kübeke meie väga rikkast rahvakuns-
tist. Seekordsed mustrid pärinevad peamiselt juba aastaid tagasi ilmunud raamatutest ja 
ajakirjadest, kuid ka sõprade riidekappidest. Valik on olnud subjektiivne ja lähtunud autorite 
eelistusest. Mustrid on fotodelt piste-pistelt maha kirjutatud ja seepärast on üsna loomulik, 
et neisse on sisse kirjutatud väikesed „vead“. 

Kui esimeses raamatus „Eesti tikand“ keskendusime peamiselt lilltikandile, ehkki veidi 
peatusime ka arhailisel ornamendil, siis „Eesti tikand 2“ vaatleb mõnede eranditega geo-
meetrilist ornamenti ja selle tikkimistehnikaid. Terviklikuma pildi saamiseks on soovitatav 
kasutada neid kahte raamatut koos.

Hilda Linnus on oma raamatus „Tikand eesti rahvakunstis. 2“ kirja pannud kena mõtte, 
et eesti naine soovis riietuda kaunilt ja omapäraselt, mistõttu püüti valida võimalikult erinev 
tikand või eseme kaunistus, mitte korrata ega täpselt kopeerida moesolevat, kuigi võeti ka 
„märku“ teistelt kirjadelt, tehti nendes muudatusi ja täiendusi. Seepärast ärge teiegi suhtuge 
selle raamatu mustritesse nagu reeglitesse.

Kindlasti palume meeles pidada, et mustrite järgi tikkides peate alati arvestama rõi-
vaeseme kandja mõõtudega – vanaema ja lapselapse varrukavärvlid ja õlakud ei pruugi 
sugugi ühes mõõdus olla. Raamatulehekülgedel kujutatu ei anna ka edasi tikandite täpseid 
kõrgusi-laiusi, seepärast on paljudele neist juurde märgitud orienteeruv suurus. Lähtuge 
eelkõige oma kanga koelõngade jämedusest. 

Värvide valikul ei maksa kindlaks aluseks võtta ei sellest ega vanadest raamatust väl-
jaloetavaid värve, kuna vanasti värviti suurem osa lõngadest ise. Ka on vanade esemete 
värvid aja jooksul pleekinud ning vanade fotode trükikvaliteet niisugune, nagu see tollal 
just oli. Oleme raamatus kasutanud vaid lähedasi toone. Valik tuginegu teie fantaasiale või 
varasematele teadmistele.

Täname kõiki sõpru, kes meile selle raamatu koostamisel nii oma teadmiste kui ka 
riidekapi sisuga abiks on olnud.

Autorid
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Üldine ajalugu
On teada, et hiljemalt 14.–15. sajandil ilustati meie aladel rõivaid muuhulgas ka värvilisest 
villasest lõngast tikanditega. Rootsi-Poola ajal hakati vask- või tinatraadi asemel üha enam 
tarvitama värvilist lõnga ja niiti, kuid pisted meenutavad veel metalltikanditehnikaid.

Eesti vanem ornament on geomeetriline. Vanimad kujundid – sõõr, rist, silmusnelinurk, 
kaheksaharuline rist jt – on maagilise tähendusega. Hilisemas geomeetrilises ornamendis 
esinevad vahelduvalt romb ja diagonaalrist, rombide rida ja siksak. Arhailise geomeetrilise 
kaunistuse kõrval tuleb 18. sajandil Põhja-Eestis ja saartel kasutusele lillkiri, millele on 
pühendatud meie „Eesti tikandite“ esimene raamat. Seepärast sellel me siinkohal pikemalt 
ei peatu. Lõuna-Eestis ja saartel säilitavad rõivad arhailisema ilme ja geomeetriline orna-
ment on jätkuvalt populaarne.

18. sajandini oli särkide, käiste, peakatete ja teiste rõivaosade kaunistuseks olnud vär-
vilise villase lõngaga teostatud väljaõmbluste kõrval kasutusel eeskätt valge linane tikand. 
Lõngad ja riie värviti taimeleotistega ning saadi väga ilusad mahedad toonid. Näiteks saadi 
punast madaraga, pruuni pohlavartega ja kivisamblaga, rohekat kortslehe ja maikellukesega 
värvides. Taimedega värvimise oskust pärandati põlvest põlve. 

18. sajandil hakkasid levima kaupmeeste poolt sissetoodud värvilised puuvillased ja 
siidniidid. Sajandi lõpu poole on aga Lõuna-Eestis märgata uusi suundi, mis puudutavad 
küll eeskätt detaile, ilmnedes enam kaunistustes kui rõivavormides. Lõuna-Eesti mitme 
paikkonna rahvarõivastes võeti kasutusele uuendusi, mis pärinesid idapiiri tagant, nii vene-
lastelt kui ilmselt ka vadjalastelt. Nii tuli 18. sajandi lõpul siin särkide, linikute jt esemete 
kaunistamisel tarvitusele Sise-Venemaalt toodav maagelõng. See oli peamiselt punane või 
harvemini sinine puuvillane aga ka linane lõng, mida Eestis 18. sajandi lõpul ja 19. sajandil 
müütasid vene rändkaupmehed. 

Punane maagelõng asendas linaste riiete tikandeis seni kasutatud valge linase või värvi-
lise villase lõnga ning Kagu-Eestis hakati seda kasutama ka sissekootud kaunistustes. Sellega 
seoses omandas Lõuna-Eesti rõivaste ornament rõõmsama värvi.

19. sajandi II poolel taganesid taimevärvid keemiliste värvide ees. Tulid kasutusele 
puhtad erksad kollased, oranžid, rohelised, roosad, vaarikapunased ja lillad toonid. 
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Tehnikad ja pisted
Eesti rahvustikanditega kaunistatud rõivaosad valmistati peamiselt linasest riidest, aga ka 
villasest või puuvillasest riidest ja osaliselt punasest kumakuriidest – nimetus tuleneb vene-
keelsest sõnast kumatš, so erepunane puuvillriie. Nendele materjalidele tikiti värvilise 
villase lõngaga, valge linasega, värviliste siididega, maagelõngaga ning kuld- ja hõbekarraga, 
kusjuures vahel kinnitati tikandeile ka litreid ja pärleid. Litreid kasutati peamiselt taimorna-
mendiga kirjadel, so peamiselt Põhja-Eestis ja maa lääneosas. Saaremaal paigutati litreid ka 
geomeetrilistele kirjadele. Siidist tikkimismaterjal ja maagelõng, milliseid tarvitati tikkimiseks 
juba 18. sajandil, olid sissetoodud kaubad. Samuti osteti kardmaterjal ja litrid.

Rahvarõivad nagu kõik muud riided õmmeldi esialgu loomulikult käsitsi. Kõik nähtavale 
jäävad pisted on arenenud ilupisteteks, näiteks tikk-, nööpaugu- ja sämppisted. Neile lisan-
duvad muud pisted nagu madal-, mähk-, kast-, põim-, vars-, ristpiste jm.

Ilutunne nõudis, et neil tikitud esemetel, mille mõlemad küljed nähtavale jäid, oleksid 
need täiesti sarnased. Selliselt on tikitud setu liniku otsad, kus on tarvitatud kast- ja mähk-
pisteid, ja põimpistetes Lõuna-Eesti õlalinikud. Ühelt poolt vaadeldavate esemete puhul 
kasutati peamiselt madal-, püvisilm- ja võrgulisi pisteid.

 Oluline joon on ka see, et kõigil esemeil, kus pahem pool jääb nähtamatuks, nagu 
tanudel, käisealastel jne, on tikandid teostatud vähima materjalikuluga. Pahemal küljel on 
näha ainult nii palju, kui läheb vaja piste kinnitamiseks, kusjuures paremal küljel on pind 
tihedalt kaetud. See torkab eriti silma madal-, võrk- ja püvisilmpistetega kaunistatud ese-
mete juures.

Eesti rahvuslike tikandite töövõtted on väga mitmekesised ja tikandeid on 20–25 liiki. 
Vanemaid, geomeetrilise loomuga kirju teostati loetud koelõngade järgi. Loendatud koe-
lõngadega tikkimisel (nagu ristpiste koos oma variantidega, poolristpiste ja pärlpiste) on 
pisted täiesti ühepikkused, sest nõel pistetakse riidesse kindla arvu koe- ja lõimelõngade 
järel. Samuti võib ühepikkuste pistetega tikkimisel kasutada madal-, vars-, ahel-, püvisilm- 
ja aedpistet.
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Ristpiste Ristpiste on üks põhilisi tikkimispisteid, mida kasutatakse ilmselt 
kõikjal maailmas. See sobib hästi pindade täitmiseks ja geomeetri-
liste kujundite loomiseks. Ristpiste on kaherealine piste, mis tekib 
kahest ristuvast võrdse pikkusega pistest, alumisest ja pealmisest 
ning peab tikituna moodustama (katma) ruudu. Ühejämeduste koe- 
ja lõimelõngade puhul tavaliselt ei teki probleeme ruudu moodus-
tamisel, erineva lõngajämeduse ning vähemate kogemuste puhul 
on soovitatav kasutada kanvaad. Kindlasti tasub jälgida, et ristide 
pealmised niidid kulgeksid kogu töö ulatuses samas suunas. 

Poolristpiste Poolristpistet on otstarbekas kasutada suurte pindade, eriti taustade 
katmisel, sest see jätab hajutatud mulje. See piste nõuab suhteliselt 
vähe tikkimismaterjali ja sobib hästi ka peenema puuvillase riide 
puhul, kui tikkimiseks kasutatakse koelõngast jämedamat niiti.

Kastpiste Kastpistet kasutatakse sel puhul, kui mõlemad riidepooled on üht-
laselt nähtavad (esineb sageli setu tikandites). Tikitakse diagonaal-
ses suunas edasi-tagasi ridadena üle koe- ja lõimelõngade nelja 
töökäiguga.

19. sajandist peale on üle Eesti levinud valge linase niidiga püvisilm-
pistes tikand, tagiääristused ja madalpistekirjad.

Püvisilmpiste Vanemates tikandites on püvisilmpiste peamiselt ühevärviline, kas 
valge või punane. Püvisilmpiste puhul tikitakse esmalt aluspisted, 
seejärel nende üle põiming ilma alusriiet puudutamata. Pahemale 
poole jäävad ainult väikesed koelõnga haaravad pistekesed. Püvi-
silmpiste tikkimine nõuab koelõngade lugemist. Tikkimislõng peab 
kindlasti olema koelõngast jämedam.

Madalpiste Korrektselt tikitud madalpiste katab alusriide täielikult, seepärast 
vajatakse suhteliselt jämedat tikkimislõnga. Loendatud koelõnga-
dega tikandeis tikitakse madalpistet harilikult püst-, põik- või diago-
naalsuunas. Selle piste puhul kulub suhteliselt vähe tikkimismaterjali.
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Mähkpiste Lõng viiakse motiivi ühest servast alla ja vastasservast üles. Nii töö 
pahemale kui ka paremale poole jääb pikk lõngajooks. Tikkimisma-
terjali kulub rohkem. Madal- ja mähkpistes geomeetriliste motiivide 
puhul jäävad erisuunalised pinnad helkima erinevalt, andes tikandile 
lisaefekti.

Eelpiste ja selle 
variandid

Eelpistes ridu võib kasutada ka täitepistena, kuid peamiselt valitakse 
see tehnika omaette mustrite loomise puhul. Eelpistes tikitakse liht-
said geomeetrilise kirjaga poorte riide koe- või lõimelõngade järgi. 
Eelpistet kasutatakse ka täitepistena kogu tikandipinna katmiseks.

Varspiste Varspistet kasutatakse tihti kontuuride tikkimiseks ja tikitakse tava-
liselt joonise järgi. Sirge joone tikkimisel on soovitav üks lõng välja 
tõmmata.

Sämppiste ehk 
nööpaugupiste

Sämppiste on kaherealine piste, mida kasutatakse peamiselt ääres-
tuspistena, kuid sobib ka kaunistuseks.

Ahelpiste ehk 
kettpiste

Pidev ahelpisterida on sarnane heegeldatud õhksilmuste reaga.

Linnusilmpiste Linnusilmpiste on üksikult tikitud ahelpiste, kus iga aas on kinnitatud 
ühe lühema või pikema pistega. Seda pistet kasutatakse näiteks õite 
tikkimiseks.

Aedpiste ehk 
siksakpiste

Tikkides liigutakse vasakult paremale ja tehakse rida diagonaalseid 
pisteid, mis üleval ja all ristuvad. 
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Tihendatud
aedpiste ehk 
ristikpiste

Ristikpistet õmmeldakse samamoodi kui aedpistet, erinevus on vaid 
selles, et ristikpiste tikkimisel nõela sisse- ja väljapistekohad ühtivad 
ning seetõttu pisted liituvad.

Tikkpiste Tikkpisterida koosneb vahedeta reastuvatest pistetest ja töö pare-
mal poolel meenutab see masinpisterida. Tikkpistet kasutatakse 
peamiselt piirjoonte tikkimiseks.

Tagid Tagid kaitsevad riide serva kulumise eest ja on ühtlasi peente sak-
kidega ääreilustuseks rahvariiete varrukavärvlitel. Tagide tikkimisel 
kasutatakse lihtsaid liivapisteid. Et hõlbustada tagide õmblemist koe-
lõnga mööda, tõmmatakse tagideks kavandatud servast välja üks 
koelõng, mille asemele tikitakse liivapisted. Riide pahemad pooled 
murtakse tikitud joont pidi vastamisi ja iga sõlme vahe õmmeldakse 
üle väikeste üleloomispistetega.

Sõlmpiste Sõlmpisteid on mitut liiki – nöörsõlmpiste, ahelsõlmpiste, sämp-
pistesõlm, keerdsõlm ja spiraalsõlmpiste. Neid kasutatakse iseseisva 
tikandiga ja koos teiste kaunistuspistetega. Selles raamatus kohtame 
peamiselt sämppistesõlme.
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Lõuna-Eesti
Kuni 18. sajandi lõpuni Põhja-Tartumaal ja Põhja-Viljandimaal kantud rahvariideid võib liigi-
tada pigem Põhja-Eesti rahvarõivarühma, kuid mitmed 19. sajandil levinud uued nähtused 
lähendasid neid järjest enam Lõuna-Eesti rühmale. 

Lõuna-Eesti rühma põhiosa iseloomustab mitmete väga vanade rõivavormide visa 
püsimine. Siin säilisid kaua nii vana tüüpi seotavad puusapõlled, peakatted (pealinik), õlga-
dele võetav sõba, kokkuõmblemata ümbrik ja muud vanad nähtused kui ka geomeetriline 
ornament. Neid kaunistav tikand on alal hoidnud igivanu traditsioone ja pole olnud uuen-
dustele nii vastuvõtlik kui Põhja-Eesti tikand. Vanade elementide säilimise poolest paistavad 
eriti silma kolm kitsamat piirkonda: Lõuna-Sakala ehk Mulgimaa, teiseks Lääne-Võrumaa 
(Hargla, Karula ja Urvaste, teataval määral ka Sangaste ümbruskond) ja kolmandaks vene- 
või vadjapäraseid elemente üle võtnud Peipsi-äärsed kihelkonnad Võnnu, Kodavere ja 
Torma. Täiesti iseseisva rahvarõivarühma moodustavad setu rahvariided.

Lõuna-Eesti rahvariietes valitsenud geomeetrilise ornamendi motiivid olid lihtsad, koos-
nedes peamiselt ristküliku, rombi ja kolmnurga kombinatsioonidest. Nende seast leiame 
ka viis-, kuus-, seitse- ja kaheksanurki. Särgitikandeis on vanemad kirjad Lääne-Võrumaal 
ja osaliselt ka Tartumaal (Rõngus, Kodaveres jm) teostatud sageli püvisilmpistes.

Nii nagu vanad rõivaelemendid säilisid Lõuna Eestis kauem kui teistel aladel, on ka neid 
kaunistav tikand alal hoidnud igivanu traditsioone. Geomeetrilisus, mida me selles raamatus 
pidevalt rõhutame, ei tähenda aga lihtsalt ringide, ruutude või kolmnurkade kokkusobita-
mist. Rahvakunstis esinevad need kindlal kujul ja on rikastatud taimedelt pärit lisanditega. 
Sellist sümbolitel põhinevat arhailist ornamenti leiame Mulgimaa teatavail vanapärastel 
rõivaosadel, nagu Halliste ja Karksi puusapõlledel ja äärekirjana ka vanematel pearätikutel. 
Väiksed kujundid täidavad suuremate kujundite vahesid. 

Vaadeldes rõivaesemeid, mida Lõuna-Eestis tikandiga kaunistati, on võimalik võrrelda 
särke. Neid ilustati rikkalikult, sest särgi piht täitis pealisrõiva ülesannet. Kirjati särgi õlalapid, 
värvlid, püstkraed ja rinnaesise kinnitusriba; mahakeeratud kraede otsad ja sageli ka välisäär 
pilutati. Püvisilmtikandeid leidub nii põhjapoolsete kui ka lõunapoolsete alade särkidel. 
Mulgi särgitikandid tikiti enamasti punase maagelõngaga rist- ja kastpistes. Värvlid kaunistati 
nukupeade (sõlmekeste) või tagidega. 
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Naiste särk 
Naiste särk oli Lõuna-Eesti rühma alal nii alus- kui ka pealisrõivaks. Sellel on pikad värvliga 
varrukad ja enamasti mahapööratud krae. Viimane on eriti lai Pilistvere ja Põltsamaa särki-
del. Põhja-Sakala särgi rikkalikud ja peened tikandid tikiti valge lõngaga madalpistetehnikas. 
Tartu- ja Võrumaa idapoolses osas esineb kraeta, kitsa kaelusega särke. Õlgadel on särgil 
tavaliselt õlalapid ja kaenla all varrukapärade laiendamiseks kaenlalapid. Tormas ja teiste 
Peipsi järve äärsete kihelkondade idaosas esines eestlastel üksikuid venelaste eeskujul val-
mistatud venepärase lõikega ilma kraeta särke.

Kaunistustehnika osas on Põhja-Viljandimaa särkidele iseloomulik madalpistetikand ning 
Tartu- ja Võrumaa omadele püvisilmkiri. Põhja-Viljandimaa särkide mahapööratud krae 
otstes kohtame pilu, Põhja-Viljandimaa ja Tartumaa särkidel leidub seda mõnikord ka õla-
lappidel, varrukavärvlitel ja rinnasisselõike servades.

Põhja-Sakalamaal, eriti Põltsamaal, kaunistati särke ohtralt tikanditega, kuna särgi piht 
täitis ka pealisrõiva ülesannet. Särgi rohked ja peened tikandid olid madalpistetehnikas. 
Püvisilmtikandeid on nii Põhja-Sakala kui ka Mulgi särkidel, kuid selle erandiga, et viimasele 
tikiti need punase maagelõngaga. Mulgi särgitikandid on enamasti kast- ja ristpistetehnikas. 
Värvlid ääristati nukupeade või tagidega. 

Rõngus, Rannus ning Puhjas kaunistati särke punase maagelõngaga, varrukapäradel ja 
-värvlitel ning õlalappidel olid sissekootud triipudega või kast-, püvisilm- ning eesnõela-
pistetes tikitud kirjad. Torma venepäraste särkide iseärasuseks on isemoodi lillkiri, mis on 
tikitud õlalappidele ja varrukapäradele punases ja mustas ristpistega. Võnnu venelaadseil 
naiste särkidel on samasugune tikand ka varrukavärvlitel, krael ja rinnalõhandiku servadel 
ning üksikud lillemotiivid kogu varruka pinnal.

Arvatavasti olid enne maagelõnga sissetoomist Mulgi tikandid valged. Sakala põhja-
poolse ala särkide tikandid on suuremad, tihedamad ja rikkalikumad kui selle ala lõuna-
poolsetel särkidel. Kirjade ülesehituse poolest on särgitikandid äärkirjad.

Põhjapoolsete särkide äärkirjad koosnevad ühest korduvast ja kahest vahelduvast motii-
vist. Püvisilmkirjas esineb peamiselt ühel nurgal seisev lihtne või kombineeritud romb, aga 
ka kolmnurk ja siksakjoon. Särgi valged madalpistetikandid koosnevad peamiselt nelinurgast. 

Meeste särk 
Meeste särk on Lõuna-Eestis harilikult mahapööratud kraega ja pikkade värvliga lõppevate 
varrukatega. Need on tagasihoidlikumalt kaunistatud kui naiste särgid. Ilustuseks on vaid 
lihtne tikand või pilu õlalappidel ja varrukavärvlitel. 
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Põll
Nagu mujal, nii kandsid abielunaised ka Lõuna-Eestis põlle ja 19. sajandi lõpul hakkasid põlle 
kandma ka neiud. Pidulikel juhtudel kantavad põlled olid peenemast materjalist ja rikkalike 
kaunistustega nagu kõladega kootud narmasribad, tikandid ja pilud. Peamiselt kasutatakse 
põllede tikkimisel valget linast või puuvillast niiti ning neis kohtades, kus särkide ilustamiseks 
kasutati punast maagelõnga, esineb punane ka põllede kaunistustes, tikandites, piludes ja 
sissekootud triipudes.

Teiste rõivaesemete kirjelduse leiate vastava paikkonna peatükist.

Põhja-Sakala
Särk
Särke ilustati rikkalikult tikanditega, sest nagu eespool juba öeldud, täitis särgi piht pealis-
rõiva ülesannet. Kirjati nii õlalapid, värvlid, püstkraed kui ka rinnaesise kinnitusriba. Maha-
keeratavate kraede otsad ja sageli ka välisäär pilutati. Põhja-Sakala särgi rikkalikud ja peened 
valged tikandid on madalpistetehnikas, mis tikiti riidele koelõngade järgi ühes suunas. Eriti 
peene teostusega tikiti särgid näiteks Põltsamaal.

Sakala põhjapoolsemate alade särkide tikandid on suuremad ja rikkalikumad kui lõu-
napoolsemate Sakala alade särkidel. Need erinevad ka kirjade laadilt ning neis on säilinud 
vanemaid jooni. Kirjade ülesehituse poolest on särgitikandid äärkirjad. 

Põhjapoolsete särkide äärkirjad koosnevad ühest korduvast või kahest vahelduvast 
motiivist. Püvisilmkirjas esineb peamiselt ühel nurgal seisev lihtne või kombineeritud romb, 
aga ka kolmnurk ja siksakjoon. 

Särgi valged, tavaliselt ühest motiivist – nelinurgast – koosnevad madalpistetikandid on 
komplitseeritumad. Kahe erineva motiivi kasutamise puhul on kiri üles ehitatud diagonaal-
selt, asetatud risti ja nelinurga kujundina, mis on üks vanemaid kompositsiooniprintsiipe. 

Põll
Põhja-Sakala põlli ilustati piluga, pilunarmastega, tikandiga ja niplispitsiga. Linasest riidest 
põllede suuremõõtmelised tikandid olid tikitud nii ühe- kui ka mitmevärviliste villaste ja 
maagelõngadega. 
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Enamik põlletikandeid on ristpistetehnikas, kuid ka vars-, eelpiste-, tikk- või põlvpistes. 
Nende pistetega tikiti sirg- ja siksakjooned ning rombid ja ruudukesed. Põlletikandid on kas 
piiramata pinna kirjad või äärkirjad. 

Sõba
Oluliseks rõivaesemeks oli veel villane sõba, mille ääres oli tavaliselt värviline kõlapook, 
otstes sageli tutid ja nurki kaunistas põline silmusnelinurgamotiiv või selletaoline muster. 
Vana traditsioonilise piduliku ülikonna osana oli sõba alati hoolsasti kaunistatud. 

Linukas
Põhja-Viljandimaal kantud linukad olid kaunistatud Põhja-Eestile omase lillkirjaga. 

Tanu
Sakala põhjaosas kanti enamasti tikandita või vähese tikandiga väikest tanu. Tikiti tavaliselt 
puuvillase lõngaga, kasutades rist- ja kastpistetehnikaid.

001 Kolga-Jaani õlalapikiri, vt mustrileht 5

ET2_sisu_lk1-16.indd 14 3/21/11 9:32 AM



15

002 Kolga-Jaani tanukiri, laius ~165 mm 
vt mustrileht 7

003 Kolga-Jaani 
värvlikiri
vt mustrileht 5

004 Pilistvere 
ninaräti kiri
vt mustrileht 18

005 Pilistvere ninaräti kiri
vt mustrileht 18

006 Viljandi ninaräti kiri
vt mustrileht 29

ET2_sisu_lk1-16.indd 15 3/21/11 9:32 AM ET2_sisu_lk1-16.indd 16 3/21/11 9:32 AM



16

007 Põltsamaa värvlikiri
laius ~45 mm
vt mustrileht 19

008 Põltsamaa õlalapikiri
laius ~113 mm, vt mustrileht 19

009 Suure-Jaani õlalapikiri
laius ~70 mm,  vt mustrileht 23

010 Suure-Jaani värvlikiri
laius ~70 mm, vt mustrileht 23
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Lõuna-Sakala ehk Mulgimaa
Eriti alahoidlik on vanade tavade suhtes olnud Mulgimaa, kus särke, põllesid ja tanusid, 
Mulgi rätte, ninarätte, kindaid ja sukki kaunistati 19. sajandil ohtralt tikandiga. Iga eset 
kaunistati iselaadse kirjaga. Kõik tikitud esemed (va sõbad, kindad ja sukad) valmistati laba-
sekoelisest linasest riidest. Tikiti enamasti kodus kedratud küllaltki jämeda villase ja linase 
lõngaga, aga ka maagelõngaga. 

Särk
Tarvastus, Paistus ja Helmes kaunistati särgi püstkrae, õlalapid ja varrukavärvlid valgest nii-
dist, 19. sajandi lõpupoolel punasest maagelõngast tikandiga. Hallistes ja Karksis olid särgid 
algelisema lõikega, lihtsalt kotitaoliselt kokku õmmeldud. Selle särgi kaelaava moodustas 
lihtne püstjooneline särgilõige, sellel puudusid krae ja õlalapid, varrukad olid värvlita. Sellist 
primitiivset lõiget kasutati isegi heast linasest materjalist tehtud ja peenelt tikitud peosärki-
del, mille kaelaava ääri kaunistas valge nn ratas- või poolrataspilu.

Erinevalt Põhja-Sakala valgetest särgitikanditest olid Mulgi särgi kaunistused peamiselt 
punased. Arvatavasti olid enne maagelõnga sissetoomist ka Lõuna-Sakala särgitikandid 
valged.

Püvisilmtikandeid on nii Põhja-Sakala kui ka Mulgi särkidel, kuid selle erinevusega, 
et viimastel tikiti need enamasti punase maagelõngaga. Mulgi särgitikand on enamasti rist- 
ja kastpistes. Värvlid ääristati tagide ja nukupeadega.

Madalpistetikandeid esineb ka Sakala lõunaalal harva. Tikandi kompositsioonis kordub 
üks diagonaalses asendis kombineeritud rombimotiiv ja täiendava elemendina väike kolm-
nurk. Viimasest koosneb ka varruka värvli tikand.

Särkide ornamendi elementideks on ristlevad diagonaaljooned, nende kombinatsioo-
nid, siksakjooned, kolmnurk, nelinurk, kaheksaharuline täht ning risti ja kahekordse risti 
skeemi alusel moodustatud tähekujundid. 

Väike tanu ehk Viljandi tanu
Väikseid imikumütsi meenutavaid tanusid kanti peamiselt Lõuna-Viljandimaal. Need olid 
ilustatud ainult esiäärel jooksva vöökirja-taolise laiema või kitsama tihedalt tikandiga kaetud 
maaliga, mille värvideks olid harilikult must ja erepunane või sinine ja millele õmmeldi peale 
pärlid. Tanukese äär oli kaunistatud veel pitsiga. Väike tanu oli kodus kandmiseks.
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Väikeste tanude tikandid on enamasti rist- ja kastpistes. Koos moodustavad nad äärekirjad, 
mis koosnevad laiemast suurkirjast ja kitsamatest äärkirjadest. Tanukirjades figureerivad liht-
sad geomeetrilised elemendid: joonelõigud, siksak, sõõr, ruut, kolmnurk, rist, kaksikrist jne. 

Hallistes ja Karksis oli abielunaiste traditsiooniliseks peakatteks kolmnurkselt kokku pan-
dud ja omalaadselt pähe seotud rätik. Seda iseloomustasid teataval viisil sisse murtud voldid. 

Mulgi rätt ehk Tarvastu tanu
Tarvastus, Paistus ja Helmes täitis abielunaise peakatte osa linikutaoline valge rätik – Tarvastu 
tanu ehk Mulgi rätt. See on vabalt rippu jäetud otsaga poolde selga ulatuv pikk rätik, mille 
kaks ülemist nurka on ümber pea kukla taha sõlme seotud. Sageli oli see rätik veel kõvaks 
tärgeldatud, siis seadis keegi teine selle peas ilusasti peenelt volti ja kinni. Niisiis pandi seda 
pähe ja võeti peast ära justkui mütsi või tanu.

Mulgi rätt valmistatakse valgest keskmise jämedusega linasest labasest riidest. See pik-
lik-nelinurkse kujuga rätt on otstes lõpetatud tiheda vöökirja meenutava madarapunasest, 
tumesinisest ja rohelisest villasest lõngast madal-, vars- ja kahekordses ristpistes tikandiga, 
mida nimetatakse maaliks. Vanemate Mulgi rättide maalitikandid olid ristikpistes taustaga. 
Tikkimiseks kasutati ka pärleid. Silmatorkavad on tanu saba mõlemad hõlmad, mis on kül-
gedel üksikuist suuremaist geomeetrilistest motiividest koosneva kirjaga kaunistatud. Mulgi 
räti hõlmad kirjati hõredalt.

Räti hõlmad on pikisuunas täis õmmeldud mitmesuguseid tähti. Need on asetatud risti-
pidi paariti, igal paaril on erinev muster. Üksteise toredate tanukirjade täpsest kopeerimisest 
püüti hoiduda, iga tegija katsus oma kirju kas või veidigi teisendada. Tikandi rikkalikkusest 
võis aimata kandja jõukust. 

Mulgi räti motiivide värviks on erepunane, millele vahel on suurema efekti loomiseks 
appi võetud veidi musta ja tumesinist. Need tähed on õmmeldud võimalikult pleegitatud ja 
valgele riidele enamasti jämeda villase lõngaga, mis teeb kirja suureks ja selgeks ning tõstab 
ta pinnalt kõrgemale justkui reljeefi.

Vanimasse perioodi kuuluvate Mulgi rättide maalides kasutati rikkalikke tikandeid, kus 
nii taust kui ka värviline kiri olid tihedalt ristpistes tikitud. Nurgakirjad on samuti ristpiste-
tikandid, teise ja kolmanda perioodi rättide juures on kasutatud nii rist- kui ka ristikpistet. 
Ristikpistes hõlmakirjades kasutatakse nii vars-, ahel- kui ka teisi pisteid. Rist- ja ristikpisteid 
ilustatakse veel väikeste üksikute või paariviisi pistetega nurkadel või motiivi servadel. Hõl-
makirju täiendatakse ka pärlitega. 
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Teise perioodi tanudel tehti seljal rippuv osa pikem. Rättide hõlmadel on siin terve hulk 
üsna suuri hõlmakirju. Maal tikiti räti paremale poolele, hõlmakirjad aga pahemale. Seda 
nõudis rätiku pähesidumise viis – hõlmad langesid kirjaga väljapoole, hõlmade vahelt jäi 
maali pahem pool paistma. 

Hõlmad ääristatakse kahes suunas üleloomispistetega, millest hõlma äärtel kujunevad 
ristid. Need piiratakse omakorda varspistes joonega. Maali servad kinnitatakse kas sämp-
pistega, mis õmmeldakse üle tikandilõngadega, või kindlustatakse kaht värvi kalasabapoo-
gakeste õmblemisega. Selle perioodi Mulgi rätid on kõige rikkalikumalt kujundatud, neil 
on kõik ääred tikitud.

19. sajandi II poolel lühenes tanu seljal rippuv osa seetõttu, et rätiku sabaots pöörati 
üles kuklasse kahekordseks. Ülespööratud otsa tikand ei jäänud nähtavale, mistõttu teist 
maali ega osa hõlmakirjast ei tikitud. Sellist peakatet nimetatakse üheotsaga tanuks ehk 
pooltanuks. Selle perioodi maalidele on omane kirjade selgus.

Vanima perioodi Mulgi rätid olid valmistatud kodulinasest riidest, täistanudeks ja pool-
tanudeks kasutati aga poest ostetud puuvillast riiet ja neid tikiti villase lõngaga. 

Puusapõll
Vana traditsioonilise Mulgi naiseülikonna juurde kuulub ka puusapõll. Puusapõlle allarip-
puvad otsad on kaunistatud tugevasti stiliseeritud, võiks öelda algeliste taimemotiividega, 
mis selgelt erinevad Lõuna-Eestis valitsevast geomeetrilisest kirjast ja lähevad täiesti lahku 
Põhja-Eesti baroksete algetega lillkirjast.

Puusapõll oli vaid iluese ja kuulus pruudi või noore naise riietusse. Selle arhailises tikan-
dis kasutati vars-, sämp-, ahel- ja ristpistet, millele lisandusid väikestel pindadel madal- ja 
ristikpiste. Puusapõlle otsa täitis üksikutest motiividest koosnev kiri. Kui Sakala tikand paistab 
enamasti silma punase värviga, siis Mulgi arhailises tikandis on mõjuvamaks tumesinine. 

Põll
Põlled õmmeldi valgest peenest linasest riidest ja kaunistati piluga, pilunarmastega, tikan-
diga ja niplispitsiga. Kõige kaunimatel mulgi peopõlledel täitis tikand ühe kolmandiku põlle 
pikkusest. Rikkalik kaunistus oli tikitud ühe või mitmevärviliste villaste lõngadega või maa-
gelõngaga ristpistes, kuid ka vars-, eel-, tikk- ja põlvikpistes. Põlle alaäär kaunistati madara-
punasest, rohelisest ja tumesinisest villasest lõngast rist- ja varspistetikandiga. 

Triibulise seelikuga kandsid naised valget linast põlle.
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011 
Viljandi 
Mulgi räti 
maalikiri 
kõrgus ~55 mm

012 
Viljandi 
Mulgi räti 
maalikiri 
kõrgus ~55 mm

013 Viljandi Mulgi räti kiri, laius ~280 mm, vt mustrileht 30
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014 Viljandi Mulgi räti kiri
laius ~130 mm
vt mustrileht 30

015 Viljandi ninaräti kiri
vt mustrileht 29
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016 
Viljandi 
Mulgi räti 
maalikiri 
kõrgus ~53 mm
vt mustrileht 29

017 
Viljandi 
Mulgi räti 
maalikiri
kõrgus ~53 mm 
vt mustrileht 29

018 Viljandi Mulgi räti kiri
vt mustrileht 29

019 Viljandi Mulgi räti kiri
vt mustrileht 28
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020 Viljandi põllekiri, kõrgus ~123 mm, vt mustrileht 29
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022 Viljandi õlalapikiri, laius ~90 mm, vt mustrileht 29
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026 Viljandi värvlikiri, kõrgus ~60 mm 
vt mustrileht 29

027 Viljandi tanu kiri, vt mustrileht 32

024 Viljandi tanu kiri, vt mustrileht 32 025 Viljandi tanu kiri, vt mustrileht 32
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028 Viljandi põllekiri, kõrgus ~260 mm, vt mustrileht 31

029 
Viljandi 
tanu kiri
vt mustrileht 34
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